MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 8/2024-EDITAL Nº 8/2024-DGTG/RIFB/IFBRASILIADGTG/RIFB/IFBRASILIA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA – CAMPUS
TAGUATINGA, GABRIEL QUEIROZ NEGRÃO, nomeado pela Portaria IFB nº 749, publicada no Diário Oficial da União
em de 31 de julho de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Sele vo para ingresso como Portador de Diploma, Transferência
Externa e Interna em Cursos Superiores de Graduação do Ins tuto Federal de Brasília ofertados pelo Campus
Tagua nga para o 2º semestre de 2024 – Seleção 2024/2, conforme listagens abaixo e de acordo com o Edital nº
8/2024-DGTG/RIFB/IFBRASILIA, de 18 de março de 2024.

PORTADOR DE DIPLOMAPORTADOR DE DIPLOMA

Bacharelado em Ciência da Computação - DiurnoBacharelado em Ciência da Computação - Diurno

Nome Pontuação Situação Período Parecer Recurso

Sérgio Roberto
Horst Gamba

4 DeferidaDeferida 2 -

Nayara Cristina
da Silva

-

Indeferida (Não atendeuIndeferida (Não atendeu
critério de componentescritério de componentes
curriculares - item 7.4 docurriculares - item 7.4 do

edital)edital)

- -

Marcelo Verner
Carvalho
Duarte

-

Indeferida (Não atendeuIndeferida (Não atendeu
critério de componentescritério de componentes
curriculares - item 7.4 docurriculares - item 7.4 do

edital)edital)

- -

Jefferson dos
Santos

Ramalho
-

Indeferida (Não atendeuIndeferida (Não atendeu
critério de componentescritério de componentes
curriculares - item 7.4.1curriculares - item 7.4.1

do edital)do edital)

Janailton
Goulart de

Oliveira
-

Indeferida (Não atendeuIndeferida (Não atendeu
critério de componentescritério de componentes
curriculares - item 7.4.1curriculares - item 7.4.1

do edital)do edital)

André
Leonardo Soleo

Miranda
-

Indeferida (Não atendeuIndeferida (Não atendeu
critério de componentescritério de componentes
curriculares - item 7.4 docurriculares - item 7.4 do

edital)edital)

-

Indeferida (Indeferida (não
apresentou no
momento da

inscrição a
documentação
exigida no item
6.1 do Edital)

Licenciatura em Computação – DiurnoLicenciatura em Computação – Diurno

Nome Pontuação Situação da Solicitação Período Parecer Recurso

Regivalther
Alves Paes -

Indeferida (Não atendeuIndeferida (Não atendeu
ao item 6.1 do edital -ao item 6.1 do edital -

faltam planos de ensino)faltam planos de ensino)
- -

Marcela Rabelo
de Lima -

Indeferida (Não atendeuIndeferida (Não atendeu
critério de componentescritério de componentes

curriculares - itemcurriculares - item
7.4.1 do edital)7.4.1 do edital)

- -

Licenciatura em Física – DiurnoLicenciatura em Física – Diurno

Nome Pontuação Situação da Solicitação Período Parecer Recurso

Alessandra
Teixeita dos

Santos
-

Indeferida (Não atendeuIndeferida (Não atendeu
ao item 7.4 do edital)ao item 7.4 do edital)

- --

André
Leonardo Soléo

Miranda
-

Indeferida (Não atendeuIndeferida (Não atendeu
ao item 7.4 do edital)ao item 7.4 do edital)

--

Indederida.Indederida. O
item 7.4 exige

quas as 4
disciplinas

listadas no Anexo
A sejam cursadas.

Giuliano
Gonçalves de

Souza
-

Indeferida (Não atendeuIndeferida (Não atendeu
ao item 7.4 do edital)ao item 7.4 do edital)

-- --

Marcela Rabelo
de Lima

-
Indeferida (Não atendeuIndeferida (Não atendeu

ao item 7.4 do edital)ao item 7.4 do edital)
-- --

Tecnologia em Automação Industrial – NoturnoTecnologia em Automação Industrial – Noturno

Nome Pontuação Situação da Solicitação Período Parecer Recurso

Claudenir
Mendes Vieira

-
Indeferida (Não atendeuIndeferida (Não atendeu

ao item 6.1 do edital -ao item 6.1 do edital -
faltam planos de ensino)faltam planos de ensino)

-

Emerson
Batista de
Oliveira

-

Indeferida (Não atendeuIndeferida (Não atendeu
ao item 6.1 do edital -ao item 6.1 do edital -

faltam planos de ensino)faltam planos de ensino)
-

Felipe
Mendonça
Caetano

9 Deferida Deferida 2

Guilherme
Torres

Clemente
13 Deferida Deferida 3

José Robert
Garcez Gomes

-

Indeferida (Não atendeuIndeferida (Não atendeu
ao item 7.4 do edital -ao item 7.4 do edital -

planos de ensinoplanos de ensino
apresentados nãoapresentados não
correspondem àscorrespondem às

disciplinas que constamdisciplinas que constam
em histórico escolar)em histórico escolar)

-

Lucas Antônio
Cordeiro de

-

Indeferida (Não atendeuIndeferida (Não atendeu
ao  item 7.4 do edital -ao  item 7.4 do edital -

-

Souza
Melchior

critério de componentescritério de componentes
curriculares)curriculares)

Moisés de
Medeiros

Guimarães
-

Indeferida (Não atendeuIndeferida (Não atendeu
ao item 7.4 do edital -ao item 7.4 do edital -

planos de ensino foramplanos de ensino foram
apresentados emapresentados em

formato não oficial ao daformato não oficial ao da
instituição deinstituição de

origem além de nãoorigem além de não
corresponderem àscorresponderem às

disciplinas que constamdisciplinas que constam
em histórico escolar. em histórico escolar.

-

TRANSFERÊNCIA EXTERNATRANSFERÊNCIA EXTERNA

Bacharelado em Ciência da Computação – DiurnoBacharelado em Ciência da Computação – Diurno

Nome Pontuação Situação da Solicitação Período
Parecer
Recurso

Samuel Dias da Silva
Dantas -

Indeferida (NãoIndeferida (Não
atendeu critério deatendeu critério de

componentescomponentes
curriculares - itemcurriculares - item

8.5 do edital)8.5 do edital)

- -

Lara Ewellen De Carvalho
Rocha -

Indeferida (NãoIndeferida (Não
atendeu critério deatendeu critério de

componentescomponentes
curriculares - itemcurriculares - item

8.5 do edital)8.5 do edital)

- -

Julia Stefanie Santos
Mendonça 12 DeferidaDeferida 2 -

Danilo Clímaco Lourenço -

Indeferida (NãoIndeferida (Não
atendeu critério deatendeu critério de

componentescomponentes
curriculares - itemcurriculares - item

8.5 do edital)8.5 do edital)

- -

TRANSFERÊNCIA INTERNATRANSFERÊNCIA INTERNA

Curso Superior em Computação (ABI) – DiurnoCurso Superior em Computação (ABI) – Diurno

Nome Pontuação Situação da Solicitação Período Recurso Parecer

Thiago Amancio
Reis Caetano

-

Indeferida (Indeferida (NãoNão
atendeu critério deatendeu critério de

componentescomponentes
curriculares - itemcurriculares - item

9.4 do edital)9.4 do edital)

-

Pablo Nunes de
Sousa

-

Indeferida (NãoIndeferida (Não
atendeu critério deatendeu critério de

componentescomponentes
curriculares - itemcurriculares - item

9.4 do edital)9.4 do edital)

-

IndeferidaIndeferida (Não
atendeu critério
de componentes

curriculares -
item 9.4 do

edital)

Jônatas André
Santos

Cavalcante
-

Indeferida (NãoIndeferida (Não
atendeu critério deatendeu critério de

componentescomponentes
curriculares - itemcurriculares - item

9.4 do edital)9.4 do edital)

-

Guilherme
Martins

Rodrigues
Bandeira

-

Indeferida (NãoIndeferida (Não
atendeu critério deatendeu critério de

componentescomponentes
curriculares - itemcurriculares - item

9.4 do edital)9.4 do edital)

-

Carlos Augusto
Fernandes Pinto

-

Indeferida (NãoIndeferida (Não
atendeu critério deatendeu critério de

componentescomponentes
curriculares - itemcurriculares - item

9.4 do edital)9.4 do edital)

-

O Resultado Final foi homologado após análise dos recursos, conforme previsto no item 11 do Edital nº 8/2024-
DGTG/RIFB/IFBRASILIA, de 18 de março de 2024.

A CONVOCAÇÃO para efe vação da Matrícula em 1ª Chamada será disponibilizada na página do IFB – Campus
Tagua nga (h p://www.i .edu.br/estude-no-i /selecoes-em-andamento) a par r do dia 29 de maio de 2024,
conforme item 2.1 do Edital nº 8/2024-DGTG/RIFB/IFBRASILIA, de 18 de março de 2024.

É responsabilidade dos candidatos acompanhar todas as etapas do processo sele vo, quaisquer comunicados,
aviso oficial ou norma complementar publicada pela Direção Geral do Campus Tagua nga ou pela Comissão
Permanente de Processo Seletivo.

É meio oficial de comunicação com os candidatos a página do IFB h p://www.i .edu.br/estude-no-i /selecoes-
em-andamento.

Não caberá interposição de recurso ao Resultado Final.

 (assinado eletronicamente)

Gabriel Queiroz NegrãoGabriel Queiroz Negrão
Diretor Geral do Campus Taguatinga (DGTG)
Portaria IFB Nº 746 de 31 de Julho de 2023

Instituto Federal de Brasília - Campus Taguatinga

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gabriel Queiroz NegraoGabriel Queiroz Negrao, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGTGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGTG, em 27/05/2024 11:05:28.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/05/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

542271
475bb29806

Campus Taguatinga
QNM 40 A/E 01, None, TAGUATINGA

NORTE, TAGUATINGA / DF, CEP 72.146-
050

(61) 2103-2200

	Documento assinado eletronicamente por: